
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 38/T/22 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARBURANTE PER I VEICOLI COMUNALI 

MEDIANTE ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DENOMINATO “FUEL CARD 2” - 

LOTTO UNICO STIPULATO DA CONSIP S.P.A. CON LA KUWAIT PETROLEUM ITALIA 

S.P.A. PERIODO 01.05.2022 – 30.08.2024 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

CIG ACCORDO QUADRO: 8742764516 

CIG DERIVATO: Z96363108D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- questo Comune con propria Determina n. 13/T/20 del 17.02.2020 ha aderito all’Accordo Quadro per la fornitura di 

“carburante da Autotrazione mediante Fuel Card 1”, Lotto Unico – stipulato con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e 

Italiana Petroli S.p.A., aggiudicatario dell’Accordo Quadro, con durata di 30 mesi e scadenza il 24 gennaio 2022; 

- con propria Determina n. 02/T/22 del 19.01.2022 è stato prorogato al 30.04.2022 l’affidamento della fornitura alla 

società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. al fine di garantire temporaneamente la continuità dei rifornimenti di 

carburante in attesa dell’attivazione di un nuovo accordo quadro; 

PRESO ATTO: 

 che l'art. 1, comma 7, della Legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del D.L. 6 luglio 2012 copia informatica per 

consultazione n. 95, contenente “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” (cd. Spending review), 

dispone che “... le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall'istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1 della Legge 31 

dicembre 2009, n. 196, ... relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 

carburanti extra-rete, combustibile per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali 

di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296”; 

 che Consip S.p.A. ha pubblicato il nuovo Accordo Quadro, “Fuel Card 2” - CIG Master 8742764516, aggiudicato in 

data 20.10.2021 a Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A., con scadenza 30.08.2024; 

 che occorre garantire la continuità della fornitura di carburante al fine di consentire all'Amministrazione Comunale il 

regolare svolgimento dei diversi compiti di istituto che le competono; 

CONSIDERATO che: 

 le Amministrazioni possono aderirvi mediante emissione di Ordinativo di fornitura in favore dell’Aggiudicatario che 

ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse;  

 le Amministrazioni possono derogare, motivatamente, alla regola generale, di cui al precedente paragrafo in caso di:  

- assenza, nella Provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: mancanza di punti 

vendita GPL);  

- assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune, Frazione);  

- distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse maggiore o 

uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli aggiudicatario/i che segue/ono in 

graduatoria nella medesima provincia;  

 al fine di permettere alle Amministrazioni di verificare se sussistono motivi per derogare alla regola generale sul sito 

dell’Accordo Quadro “Fuel Card 2”, sono pubblicati i file contenenti gli elenchi di punti vendita messi a disposizione 

dai Fornitori con tutti i dettagli necessari alla verifica; 



 relativamente al Comune di Frugarolo i punti vendita più vicini per l’approvvigionamento di carburante sono quelli 

della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con sede legale a Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13 – C.F. 

00435970587, P.IVA 00891951006 in Comune di Bosco Marengo ed Alessandria, fraz. Spinetta Marengo; 

RITENUTO pertanto opportuno stipulare un singolo contratto in adesione all’Accordo Quadro di cui sopra per la 

fornitura di carburanti, mediante utilizzo di Fuel Card, per i mezzi in dotazione al Comune di Frugarolo, mediante 

compilazione ed invio dell’ordinativo di fornitura con l’indicazione, tra l’altro del quantitativo (in litri) che si presume di 

acquistare mediante Fuel Card da commisurarsi alla durata effettiva del contratto, stimata fino al 30.08.2024 in litri 

20.000; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che: 

 il Decreto del Ministro dell’Interno in data 24.12.2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, ha 

previsto il differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine 

ordinatorio del 31 dicembre 2021; 

 il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” è stato 

approvato definitivamente nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 49 del 

28.02.2022 ed è stato disposto una ulteriore proroga al 31.05.2022 per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

riferito al triennio 2022/2024; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2022 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 marzo 2022, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

DATO ATTO che: 

 nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato dall'art. 163 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., (comma 3) gli Enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di 

giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; (comma 5) inoltre gli Enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 la spesa in oggetto rientra tra quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/201, in particolare il 

punto 8 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria); 

DATO ATTO altresì che questo Comune non è tenuto ad adottare il programma biennale delle forniture e servizi, ai 

sensi dell’art. 21, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non avendo in previsione acquisti di beni e servizi di importo 

unitario superiore ad €. 40.000,00 nell'arco del prossimo biennio; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

1) il fine che con il contratto intende perseguire è il seguente: fornitura carburante per autotrazione mezzi comunali; 

2) l’oggetto del contratto è il seguente: fornitura di carburante mediante l’utilizzo di carte carburante; 

3) forma del contratto: odine diretto di acquisto (OdA) a valere su Accordo Quadro stipulato da Consip S.p.A.; 

4) modalità di scelta del contraente è il seguente: effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza. art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. - adesione ad Accordo 
Quadro, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006; 

5) le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti a: oggetto della fornitura e corrispettivo; 

CONSIDERATO che la spesa da sostenere, stimata sulla base dei consumi di carburante riferiti agli anni precedenti è 

pari ad €. 19.500,00 IVA compresa, può essere imputata come segue: 



 €. 4.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esigibilità 

2022 – gestione COMPETENZA; 

 €. 2.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esigibilità 

2022 – gestione COMPETENZA; 

 €. 5.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esigibilità 

2023 – gestione COMPETENZA; 

 €. 3.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esigibilità 

2023 – gestione COMPETENZA; 

 €. 3.500,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esigibilità 

2024 – gestione COMPETENZA; 

 €. 2.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, esigibilità 

2024 – gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_29967744, con scadenza validità 22.06.2022; 

VISTO D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI STIPULARE, per le ragioni espresse in premessa, un contratto di fornitura di carburante per autotrazione in 

adesione all’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2” - Lotto unico – aggiudicato da Consip S.p.A. alla 

società Kuwait Petroleum Italia S.p.A con sede a Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13 – C.F. 00435970587 - 

P.IVA 00891951006, mediante la sottoscrizione e l’invio dell’apposito ordinativo di fornitura OdA n. 6783237 

secondo le indicazioni contenute nella convenzione; 

2) DI STABILIRE la durata del contratto, per la fornitura di carburante per autotrazione, mediante Fuel Card fino 

al 30.08.2024, alle condizioni economiche e generali indicate nell’Accordo Quadro pubblicato sul sito 

www.acquistinretepa.it che si approvano con il presente atto; 

3) DI DARE ATTO che: 

 il contratto di fornitura attuativo della Accordo Quadro sarà stipulato inviando, tramite il portale 

acquistinretepa.it, ordine diretto di fornitura alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A – CIG derivato Z96363108D, 

con l’indicazione tra l’altro del quantitativo presunto fino al 30.08.2024 di 20.000 litri di carburante; 

 la spesa presunta per la fornitura di che trattasi stimata, sulla base della spesa sostenuta nelle annualità 

precedenti, in circa €. 19.500,00 (IVA inclusa) fatti salvi gli eventuali aumenti dei prezzi dei carburanti; 

4) DI IMPEGNARE, a favore della suddetta società, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del 

principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la somma pari ad €. 19.500,00 corrispondente 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

5) DI FAR FRONTE alla spesa prevista come segue: 

 €. 4.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2022 – gestione COMPETENZA; 

 €. 2.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2022 – gestione COMPETENZA; 

 €. 5.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2023 – gestione COMPETENZA; 

 €. 3.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2023 – gestione COMPETENZA; 

 €. 3.500,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2024 – gestione COMPETENZA; 

 €. 2.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2024 – gestione COMPETENZA; 

6) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto è avvenuta 

attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip (Identificativo Ordine 

n. 6783237); 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 



Frugarolo, lì 29.04.2022 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 19.500,00 da assumere con il presente provvedimento, previsto come segue: 

 €. 4.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2022 – gestione COMPETENZA; 

 €. 2.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2022 – gestione COMPETENZA; 

 €. 5.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2023 – gestione COMPETENZA; 

 €. 3.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2023 – gestione COMPETENZA; 

 €. 3.500,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2024 – gestione COMPETENZA; 

 €. 2.000,00 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, 

esigibilità 2024 – gestione COMPETENZA; 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 29.04.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 02.05.2022 AL 17.05.2022 
 

Frugarolo, lì 02.05.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 

 


